[image: image1.png]

扬 州 大 学 文 件
扬大教务〔2019〕15号
关于印发《扬州大学本科生学业考核办法

（修订）》的通知

各学院，校机关各部门、各直属单位：
《扬州大学本科生学业考核办法（修订）》已经校长办公会议研究通过。现予以印发，希遵照执行。
 扬 州 大 学
   2019年1月25日
[image: image2.png]

扬州大学本科生学业考核办法（修订）

第一章  总则

第一条  为深入贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，进一步深化本科教育教学综合改革，强化“以学生为中心”的教育理念，真正实现由注重“教”到注重“学”的转变，不断激发学生学习的积极性、主动性和创造性，全面提高学校人才培养质量。依据《江苏省教育厅关于深化普通高等学校学分制改革的意见》《扬州大学教学工作规程》《扬州大学关于进一步提高本科教学质量的实施意见》《扬州大学关于全面深化综合改革的实施意见》等文件精神，在《扬州大学学生成绩考核办法》（扬大教[2004]148号）的基础上修订本办法。

第二条  学生应当参加专业人才培养方案规定的课程和各种教育教学环节（以下统称“课程”）的考核，考核成绩记入成绩册，并归入学籍档案。

第三条  学业考核要坚持公平、公正、科学、严谨的原则。要加强学习过程管理和考试管理，严格过程考核，加大过程考核成绩在课程总成绩中的比重。

第二章  考核形式

第四条  每学期开设的课程均应考核。在一学期内开设的课程结束时必须考核；跨学期开设的课程在每个学期结束时也需考核。

第五条  课程考核形式分为考试和考查两种，由学院根据课程性质和课程特点确定。

课程考核由平时考核与期末考核组成。平时考核贯穿于整个学习过程中，由教研室或任课教师根据课程内容的特点和要求决定考核方法。教师可根据学生学习任务的完成情况或参与的程度等进行评价，也可参考同学自评、互评结果，教师应加大对学生参与课堂研讨表现的评价。课程的考核可以包括课程作业、课程测试、课堂讨论、文献查阅、期中考核、调查报告、小论文、出勤情况等，期中检查和出勤情况是平时考核中不可缺少的环节。

期末考核可以根据课程的性质、特点与教学要求，采用笔试、口试、笔试与口试结合，开卷、闭卷或二者结合的方法。考核方式可以多种多样，有条件的课程提倡无纸化考试等。平时考核中的期中考核可以参照期末考核进行。

职业技能考核、教育实习和毕业实习，可由学院制订考核办法，报教务处批准。毕业设计（论文）的考核办法，按《扬州大学本科生毕业设计（论文）工作条例（试行）》和学院制订的实施细则进行考核。不要求完成毕业设计（论文）的专业，实行毕业考核制度，考核形式和时间由学院自主确定。
第六条  课程考核闭卷一般为120分钟，开卷不超过180分钟。口试时间每个学生不少于15分钟，另给予准备时间15分钟。实践性操作性考核一般不应超过180分钟。毕业考核的时间每科一般为120分钟。综合课程考核的时间由专业负责人报学院分管院长批准后确定。

第三章  成绩评定

第七条  成绩评定可根据课程特点及考核方式采用百分制或五级记分制。课程考核一般按百分制评定成绩，也可采用优秀（A）、良好（B）、中等（C）、及格（D）、不及格（F）五级记分制评定成绩，分别对应百分制的90—100，80—89，70—79，60—69，59分及以下。课程考核成绩在60分(含60分)（或及格）以上者，可获得相应课程的学分，否则不能取得学分。

第八条  课程总评成绩由平时考核成绩与期末考核成绩加权计算形成，期末考核成绩一般占总评成绩的50～70%，平时考核成绩一般占总评成绩的30～50%。开展研究性教学等教学改革的课程平时考核成绩原则上应占课程总成绩的60～70%。

学院要制定平时考核的实施细则，科学、合理地确定各门课程平时考核占总评成绩的比例，报教务处批准后实施。

第九条  平时考核成绩主要由期中考核、其他各种平时考核、学生出勤情况等过程评价组成，其中期中考核的成绩应占平时成绩的50%左右。
同一门课程的多个平行教学班级，课程成绩的结构计分比例应相同。课程成绩结构比例和考核要求应在开课前告知学生。

第十条  学生学习过程的评价，应参照本办法第五条列举的各种形式实施。每门课程的过程考核不少于3次（4学分及以上的课程不少于4次）。有条件的课程可试行月考制度。非整学期开课的课程亦应完成相当的过程测验或考核次数。

第十一条  每门课程的学生成绩应呈正态分布，原则上90分及以上(优秀)的人数不超过本班总人数的20％。

第十二条  平均学分绩点（GPA）是以学分与绩点衡量学生学习的量与质的计算单位。课程考核成绩与学分绩点的对应关系详见学校有关规定。

第四章  命题与印制

第十三条  试卷命题要以课程教学大纲为依据，反映本课程的基本要求，考核学生对基本概念、基本理论、基本技能的理解和掌握程度，特别要注重考核学生的分析、综合、创新能力，应避免简单记忆的内容。
命题要具有客观性、综合性、社会适应性和一定的灵活性。试题的覆盖面要广，题型结构要科学。试题的体量要适当、难度要适宜。试题表述应简明、准确，符号使用规范，不出偏题、怪题。各学院应加强专业试题库建设，提倡考教分离。

试卷可采用主、客观两部分的组合卷，也可全部使用客观题或者主观题。客观题建议使用不定项选择题，尽可能减少单项选择题。不建议使用填空题。主观题题型可以用经典观点解读题、材料分析题、辨析题、论述题、综合题等。如使用主、客观组合卷，客观题部分不要超过试卷总分的40%。主观题建议使用开放性试题，答案不具有唯一性。

开卷考试应以检查学生概括和分析问题、解决问题的能力为主要目的，其答案不应含有可以从教材或其他允许携带的资料上直接抄录的内容。
第十四条  教师按照“扬州大学试题纸”的样式命制试卷，在考试前一周提交难度和份量大致相同的A、B卷，并附参考答案和评分标准。
采用口试方式考核的课程，口试所用考签的总数不得少于学生班级人数的1/2，每张考签的容量和难易度力求均衡，任课教师应在考前向学生明示考核要求及具体程序。

无纸化考试要备好充足的题库，每门课程题库中每种题型的试题总数，要能够达到组成8套试卷，且重复率不超过20%。

同一门课程3年内考题重复率不能超过20%， 同一专业使用过的试题不得整卷使用。专业负责人和分管教学的院长应认真审查，不符合要求者，试卷必须重新命题。

第十五条  通修课程和开设平行教学班级的专业课程，由开课学院组织统一命题、统一评分标准、统一阅卷。可以采取必答和选答相结合的办法解决课堂教学的差异性问题。其他课程可由任课教师自行命题。

第十六条  命题结束后，命题教师填写《扬州大学试卷审批表》，连同命制好的试卷，经专业负责人同意后，报学院教学院长审批，并在A、B两套试卷中选定考试使用试卷。

第十七条  教务管理人员要核对考试科目、印制数量等，但不得接触试卷内容。试卷由专人送教务处指定的印刷点印刷，并负责取回密封保管。所有接触试卷的有关人员必须严格保密。

第五章  考核资格认定

第十八条  学生有下列情形之一，不准参加课程学期期末考核：

1. 未办理免听手续，缺课累计达课程总学时1/3或旷课达3次者；
2. 未完成教师布置的课外作业，达到总量的1/3者；
3. 未完成课程规定必须完成的实验、实习等实践性环节者；

4. 不符合课程考核的其他情形。

不能参加考核的学生，由任课教师或教务管理人员在考试前一周内提出，分管院长核准名单后，应通知学生并报教务处备案。未获准参加考核的课程以零分计，不得补考，必须重修。

学生对于上述决定如有异议，可在课程考试3天前，向学院或教务处申请复议。
第十九条  未办理选课手续的学生不得参加考核，擅自参加者，成绩不予承认。
选课后无故不参加考核，成绩栏标注“缺考”字样，不可补考，只可在以后学期重修。
参加开放课程等学校课程改革项目学习者，按相关规定执行。

第六章  补考与缓考

第二十条  课程考核不合格者，可有一次补考机会。补考只记载卷面成绩，补考不合格者应参加重修。全校通识选修课程、实践类课程（含体育课）等考核不合格者不得补考，必须重修；课程总评成绩主要由平时考核成绩组成的课程，考核不合格者不可补考，必须重修。重修课程考核不合格者不得参加补考。
第二十一条  学生因病或其他特殊原因不能参加考核，须在考前向所在学院提出书面缓考申请，并提供相关证明材料，经学院审核，报教务处批准，否则按缺考处理。缓考与该课程补考同时进行，成绩按正常成绩记录，缓考不及格或缓考缺考者不再安排补考，可以重修。

第七章  期末考核管理

第二十二条  期末考核时间一般为学期的最后2周。期末考核由教务处组织，各学院分管教学的副院长是期末考核工作的第一责任人。
出卷、阅卷、评分由各专业负责人负责，成绩登录由任课教师负责；试卷的印制、分发、监考安排由学生所在学院的教务管理人员负责。
第二十三条  教务处应在期末考核开始的前两周公布考核日程、巡考安排等。各学院应根据选课结果确定考生名单，按确定的时间、地点组织考核，并将各门课程的考核时间、地点及要求通知到每一个学生。

第二十四条  教师应帮助学生全面系统地复习所学过的知识，但一律不得给学生圈重点、划范围。
第二十五条  监考人员应为我校教师及相关教辅人员。通修课程的监考教师由开课学院和学生所在学院共同选派，其他课程的监考教师由学生所在学院选派。主监考一般由任课教师承担，副监考可由其他教师或教辅人员担任。
 监考是教学工作的组成部分，教师要服从学校、学院考核工作统一安排。监考教师要严格履行职责，认真填写考场记录表，于考试结束后连同试卷报送学院办公室。

第二十六条  期末考核期间，学院要实行院领导值班制，处理考核过程中可能出现的突发事件；教务管理人员应坚守考场一线，协调解决考核中出现的各种问题。
 学校要安排校领导巡视，教务处、学生处和团委等部门负责人和学院领导及校、院教学督导需参加考场巡考。
第二十七条  要充分认识考风考纪建设的重要性，把加强考风考纪教育、严肃考试纪律作为促进教育教学工作健康发展、提高人才培养质量的重要举措。各学院应对师生进行考风、考纪及诚信教育，组织学习《扬州大学教学规程》《扬州大学考场规则与考试违规处理办法》等文件。

监考人员发现考生作弊或违纪，应当场指出，并及时收取有关证据，如实填写考场记录，报告学生所在学院,具体按《扬州大学考场规则与考试违规处理办法》处理。

第八章  试卷批阅与成绩登录

第二十八条  阅卷教师应严格按照评分标准评阅试卷，做到公正、无误。评卷一律使用红色字迹钢笔、圆珠笔或签字笔。记分书写要准确、清晰、工整，如有更改，教师应在更改处签名。记分使用阿拉伯数字，只记得分，不记扣除分。

第二十九条  试卷一般由任课教师负责评阅。如同一门课程由多个教师讲授，开课学院应组织教师采取统一阅卷时间、统一评分标准、流水作业的方式进行。阅卷教师应在指定处签名。
口试的评判老师应不少于3名，口试成绩取平均分。口试时应做好录音。

实验课程、实物成果考核、演示等特殊考核的课程，任课教师如创新考核方法须得到学院分管院长的同意。

第三十条  课程考核成绩（包括期末考核成绩、平时成绩和总评成绩等）由专业负责人组织核查，发现问题及时纠正。

第三十一条  任课教师应在课程考核结束后3天内完成阅卷和成绩录入等相关工作，成绩单由教务管理系统生成并由任课教师签名。成绩单送学生所在学院存档，公选课成绩单送教师所在学院存档。

成绩录入并提交确认后，一般不可更改，如录入有误，可向教务处提出重新录入申请。如成绩已提交确认并且成绩单已送学院存档，教师如需改变评分,任课教师需填写《扬州大学变更学生成绩审批表》，经分管院长审核后报教务处批准。

学生严重违反考核纪律或者考核作弊的，考核成绩记“0”分，标注“违纪”或“作弊”字样，该课程不得参加补考，可以重修。具体按《扬州大学考场规则与考试违规处理办法》执行。

第三十二条  学生认为评分不公正，可由本人（或者代理人）申诉。申诉应先向任课教师提出，不能取得一致时可书面向课程所在学院或教务处提出。一般情况下，教务处会同课程开课学院作出裁定。如学生对裁定有重大分歧，可向本科教学工作委员会提出书面申诉，本科教学工作委员会的裁定是最终决定。

申诉应在成绩公布后一周内或下学期第一周提出，逾期不予受理，教务处或学院应在收到申诉后一周内做出裁定并通知学生。
第九章  试卷存档与管理

第三十三条  期末试卷（含A、B卷）、参考答案和评分标准、试卷审批表等由学生所在学院存档，通修课程、通识选修课程等由开课学院存档。口试的考签和录音介质由开课学院存档。无纸化试题提交已被学生选中的试题或者试卷的电子文档存档。
第三十四条  任课教师须认真填写《扬州大学试卷分析表》，经专业负责人审阅后，一份由学院存档，一份与试卷一起装订后存档。

第三十五条  平时成绩登记表应由任课教师签字后与学生课程成绩单一同交学院存档。学院可以要求教师提交平时测验、实验报告、课程论文、作业以及期中考核的讲评等形成性评价记录。

第三十六条  学生试卷存档应以教学班级为单位，按学号从小到大排列（重修学生排在前面），包括考试样卷、参考答案及评分标准、成绩登记表、试卷审批表和试卷分析表等。存档期限按教学档案管理的相关规定执行。

第十章  附则

第三十七条  教师及考试工作人员应当认真履行工作职责，在命题、试卷印制、考试组织及评卷等工作过程中，发生任何违规违纪等不当行为，按学校有关规定进行处理。

第三十八条  本办法自2019年起实施。原《扬州大学学生成绩考核办法》（扬大教[2004]148号）自行废止。现行文件与本办法不一致的，以本办法为准。

第三十九条  本办法由教务处负责解释。

扬州大学校长办公室          　　　　　　2019年1月25日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB32LiH3KiTvLC=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsFLyT1MST1QRzzMSf3KSQBPTDsNCTwPhz3PjIDLSMFQC=0QSQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiP4Liff0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6Q68acsOOQoyvuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6Q68acsOOQoyvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9zd+V2aSyzZb7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOikCQTMELSf2QSTwPiXxQDL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNRzvLRzyLB=fLS=5MCX5LiHfHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiT3KiD4Lh34Lh3wNCf7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiYCKSQBKSjvKSADKSX3KST0OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=xZlsta1IkR0EjZUQhPmgvUzIBZDEUa1sHLFcVaFkTY0goYEYwPjMJdF3vRCLxTSEgT1kQSWAJUSD0Yh70LV8qRCMSQz0TUln0SykrNTIiRlcrVjcUa0UKckglZlcLTjz4JzsFZEoEMTctLjkXZ0YrPWURUj8NZC=0Pl4URScSXTgnYkEVdFQSVlw4dkoFMEUZaFz3b0UVSlgKU2gOXVEBSlsXRkX4ZicmSlURZVb0ZUYSVDMTQiQHa2ItMUQnYl8KR1QRPRsRLFgoXUUKQmYtU0QvTF0pJ1EJT1UySDUsbCAZa1c1bUYOVEI0U2EVRlIma2EHQzIvLWX4U1EqaWEIckMlSjfqMkIBbDoXZCQqVmAFNWImZ1EhQWcGMVwKbDQzbUYZUUoMb2IlT0A0YlLwQ2ESR0AWRyAgNBsIb0YVX2DycET0QjotPV4LXWEQLjoib0IvZiQRLWUKaGAqUicHaTIkalYOXWAvSlggJzXzLVgIRTsUdjH0UWIQUTwTYFQ4cWQpTDwZQi=4Q1ohYjfwSWMpbVwOSCAYcGLqaF8Eb0EIdVTyRzExLjkjTEErPmQ5SzkoRU=1RzovYEMrUmjwaFI4Xz8AUiQNSmgMcF8zR0EPVDYpLmETXSQVUzMuQVsnT2QgTzUNNV8uR0gWSScUJyMFaWIgREkOcF8ALGMHZ0LvZlYsYEUDL1cpTEHzNCAvdlwvP1s5PmgOUSgmREo0X1DzZmAnYTQ0T1QVMSYMT0UBNFP4LDkSVV8IQj8wTjcCTSAHdjMUM1cxUEMmUyXySjECQWQ3c1QCRGcEZD4iSEIXa0E2LCUvdEn4QzrwUl4pQicVRTrzJ0cLNTwSZDnvQSAyMkcoXTs4Z1ItUFcmLx8IJycvdljqVFQkUmM1c0UiLjQDTWQELmIgLVUtR1MTK2MxSyUkKzoSZjsCbD8RQ1j3XmozRhsXPScRbyU2RC=xUk=3SlzqP2ckSWUyRkQnZVwOSUMDdWD3aTD0Q2ULMFYtbEISNEIoLlkgTyQAUEAkVTEjbUgHJ2QlajQITCj2TFkFNTUidUIXdVwqcFvuP0UTMV0lQVMSc2jxVDL3TEU3YT8gaDM5ZEDza2Y5bzowNCPxdmQkYlQGK2AJT1kVYl8AaTglTDUkRSkPVlPqazYMXiMwcVkRMWosUWYjTlnqTF4AT2YhbWUzUSgyZy=2ZSQ3biEOQ0EQYh8kQ132a2kOcTTzbGMjck=1ZlkPS10XPyHyTyUwMy=ySz7qTlQAPUPvPT4RT2P1RDcRZWcvNFjyQlQYZ2oPTF0uNWMtYycGJzk2X2cYUWoJMF81QEHuJ1kiSmfxTSYiTDwnLGYGZiYwQ18WdlctaVkzX14zPRsEdTb1RFMuVD4LM2g4TSQGUGbuYjYtVUkELEkBNWfyZmUkQCg5Z0kURkAtPWnyNVwAZ2kpYV0AZFT0SDgUMSUqPlMPSSUDUVgSa0YHdWcOUV34djsPTzYiVigsPz3xajUnTkcMKyEwTiPuSGkHJ2MLc1UqYyMmVjkNbVoDdC=4KyM5YkcXYTruamH4LFb4Ll8FTSj2K1IHYDsPTCAkPUU3TjEAajEtJzwjMxszX0INb0UTX0QWPTMPY0cATTUAS2b8OSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOEMoY14TdWAkOi=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4iMS=

-10-
-1-

[image: image3.png]

[image: image4.png]g